1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Regente Feijó, para o 

exercício financeiro de 2026, nos termos do art. 165, § 50, da Constituição Federal, Lei Federal n° 

4.320/1964, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 

2026, em R$ 128.000.000,00 (cento e vinte e oito milhões de reais) compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Municipal Direta; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a eles 

vinculados. 

Art. 2° A receita total estimada nos orçamentos fiscal e seguridade social, já com as devidas 

deduções legais, representa o montante de R$ 128.000.000,00 (cento e vinte e oito milhões de reais), 

compreendendo: 
I - Orçamento Fiscal está fixado em RS 91.022.100,00 (noventa e um milhões vinte e dois 

mil e cem reais); 
II - Orçamento da Seguridade Social está fixado em RS 36.977.900,00 (trinta e seis milhões 

novecentos e setenta e sete mil e novecentos reais). 
§ 1° A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo auferido pelo Ente 

Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui 

uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma